manifestatur, lumen est. Propter quod dicit : Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus ⁴⁵. »

Qui autem stulte, vel potius impie dicunt nihil prodesse eam, quæ sit hominibus, confessionem, propterea quod sint similiter vitiis obnoxii et animi perturbationibus; solum enim Deum posse tollere peccata; sciant, qui hæc dicunt, primum quidem quod suæ nequitiae et amentiae prætextum obtendant. Deinde dicta ipsius Domini circumscribunt, qui dicit suis discipulis : « Quæcunque ligaveritis super terram, erunt ligata et in caelo, et quæcunque solveritis super terram, erunt soluta et in caelis ⁴⁶. » Et rursus : « Quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt ⁴⁷; » et : « Vos estis lux mundi, et sal terræ ⁴⁸; » deinde ipsius quoque fratris Domini secundum carnem, qui dicit : « Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini. Multum enim valet oratio iusti assidua ⁴⁹. » Dicit enim Apostolus : « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi ⁵⁰. »

His accedit quod baptismum quoque omnino abrogabunt, et omnem divinam sacrificii operationem, propterea quod homines quidem sacrificant, Deus autem sanctificat. Solet enim Deus hominum operari salutem, non solum per angelos, sed etiam per homines sanctos. Et olim quidem per prophetas, in novissimis autem temporibus per se et per divinos apostolos, et deinceps usque ad consummationem sæculi, dicit suis in hac generatione ministris : « Qui vos recipit, me recipit, et qui vos spernit, me spernit, et qui audit vos, me audit ⁵¹. » Etsi ergo sit homo qui audit confessionem, Deus est tamen qui per se convertit (et instituit) et condonat, sicut Davidi per Nathan; quoniam dicebat . « Dixi. Confitebor adversum me injustitiam meam Domino ⁵². » Domini enim erat ejus confessio, et per Nathan facta conversio. Unde etiam rursus dicit : « Convertant me qui timent te, et **198** qui cognoscunt testimonia tua ⁵³. » Et : « Corripiet me justus in misericordia, et increpabit me ⁵⁴. » Sancti enim ministri, Dei sunt cooperatores et dispensatores ad eorum, qui salvi D esse volunt, salutem.

Hoc significans, dicebat Apostolus : « Sic nos existimet homo, tanquam ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei ⁵⁵. » Et rursus : « Dei enim sumus cooperatores; Dei ædificatio estis ⁵⁶. » Homo quidem cooperatur homini ad pœnitentiam, sicut dixi; et ministrat, et ædificat, et castigat, et arguit in iis quæ pertinent ad salutem, congruenter iis quæ dicit propheta; Deus autem delet peccata ejus qui confitetur,

⁴⁵ Ephes. v, 11-14. ⁴⁶ Matth. xvii, 18. ⁴⁷ Joan. xx, 25. ⁴⁸ Matth. v, 15, 14. ⁴⁹ Jac. v, 16. ⁵⁰ Galat. ii, 2. ⁵¹ Luc. x, 16; Matth. x, 40. ⁵² Psal. xxxi, 5. ⁵³ Psal. cxviii, 79. ⁵⁴ Psal. cxi, 3. ⁵⁵ I Cor. vi, 1. ⁵⁶ I Cor. iii, 9.

VARIÆ LECTIONES.

α παύ. β ἑαυτοῦ. γ ἀνθρωπος.

dicens : « Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccata tua, et non recordabor. Tu autem memento, et judicemur : dic tu prior peccata tua, ut justificeris ⁵⁶. »

Ex libro Numerorum.

« Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere filiis Israel dicens : Vir aut mulier, quicumque fecerit ex omnibus peccatis humanis, et despiciens despexerit, et deliquerit anima illa, annuntiabit peccatum quod fecit, et reddet delictum ⁵⁷. »

Ex libro Job.

« Si cogitaverit corde reverti ad Dominum : annuntiaverit autem homini suum ipsius crimen, et suam iniquitatem ostenderit ; deprecatus autem ad Dominum, et accepta ei erunt : intrabit facie hilari cum professione ; reddet autem hominibus justitiam. Deinde : Tunc accusabit homo se ipse dicens : Qualia consummabam ? et non digne in me inquisivit pro iis quæ peccavi. Et si cum peccassem voluntarie, peccatum meum occultavi ; non enim reveritus sum turbam multitudinis, quominus in conspectu ejus peccata mea confiterer ⁵⁸. »

Ex Proverbiis Salomonis.

« Revelat peccata sua bene notus in consensibus. Qui operit impietatem suam, non prosperabitur : qui autem narrat redargutiones, diligitur ⁵⁹. »

E sancti Basilii Asceticis.

Peccatorum confessio eandem habet rationem quam ostensio morborum corporis. Quomodo ergo morbi corporis non aperiuntur omnibus hominibus, neque quibuslibet, sed iis qui eorum curandorum sunt periti ; ita peccatorum confessio debet fieri apud eos qui possunt **199** curare, sicut scriptum est : Vos, qui potestis, (infrma cum fragilibus) portate, hoc est, tollite per curationem. Necesse est ergo confiteri peccata iis quibus credita fuit dispensatio ; scriptum est enim in Evangelio quidem, quod qui baptizabantur baptismo Joannis, confitebantur peccata sua ⁶⁰. In Actibus autem apostolorum, qui baptizabantur, annuntiabant actus suos ⁶¹. Memores autem Dei sententia, qui dixit per prophetam : « Vae, qui sunt arguti in semetipsis, et coram semetipsis scientes ⁶² ; » et Apostoli, qui dicit : « Desidero enim videre vos, ut aliquid impertiar vobis gratia spiritualis ad confirmandos vos : id est, consolari in vobis per eam quæ invicem est, fidem vestram atque meam ⁶³ ; » existimemus esse necessarium nos dicare iis qui sunt unanimes, et dederunt certam probationem